Damon & Pythias, Horum amicitia sic ab omnibus celebratur: ut principatum inter omnia amicorum paria obtinere uideatur, nam cum alterum eorum Dionysius Syracusanus interficere uellet suspicionem uidelicet prodicionis alter se mortis uadem præstare non dubitauit. Tantisper dum a componendis rebus suis domum profectus reuertetur: fuit autem Dionysio tyranno nihil usq; fidum: de quo Cicero Tuscula. Quantopere uero amicitias desiderauerit quarum infidelitatem extimescebat declarauit in pythagoreis illis duobus: quorum cum alterum uadem mortis accepisset: alter ut uadem suam liberaret p̄sto fuisset ad horam morti destinatum: utinam inquit tertius uobis amicus ascriberet. Idem li. de officiis. Damonem inquit: & pythiam pythagoreos ferunt hoc animo inter se fuisse: ut cum eorum alteri Dionysius tyrannus diem necis destinasset: & is qui morti addictus esset paucos sibi dies commendandorum suorum causa postulasset: uas factus est alter eius sistendi: ut si ille non reuertisset: moriendum esset ipsi: qui cum ad diem se recipisset admiratus eorum fidem tyrannus petiuit: ut se tertium ad amicitiam ascriberent. Initiati, dedicati enim erant præceptis pythagoræ Samii, & Vadem, sponso rem, & Supplicium fidei re. Quia tam fidelem animu uita donauit. Insup preterq; q̄ suppliciu remisit: De his quoq; Lactantius libro quinto diuinarum institutionum: quid ergo inquit illi familiares pythagorei laudantur a nobis: quorum alter se tyranno uadem mortis pro altero dedit: alter ad prestitutum tempus: cum iam sponsor eius duceretur presentiam sui fecit: eumq; interuentu suo liberauit quoq; uirtus in tanta gloria non habere: cum alter pro amico alter p̄ fide mori uoluerit, si stulti putarent deniq; hanc ipsam uirtutem tyrannus his gratias retulit utrunq; seruando: & hominis crudelissimi natura mutata est: quinetiam deprecatus esse dicitur ut se tertium in amicitiam reciperent: non utiq; tanq; stultos: sed tanq; bonos & sapientes uiros: itaq; non uideo quare cum pro amicitia & fide mori summa gloria computetur non etiam pro innocentia perire homini sit gloriosum. Hascine uires amicitia. Laudat uires amicitia Valerius:

De Decimo Lælio & M. Agrippa.

AB hoc horrido & tristi pertinacis amicitia ad lætum & serenum uultu trãseamus: atq; eam inde euocatã ubi omnia lachrymis: gemitu: cãdibus fuerat refercta: in eo quo dignior est felicitatis domicilio collocemus: gratia honore abundãtissimisq; opibus fulgentem: orire igitur ab illa quæ sanctorum umbris dicata esse creditur sede: hinc Decimi Lælii, illinc M. Agrippæ alterum uirorum: alterum deorum maximum amicum & certa mente: & secundis omnibus sortiti: totumq; beatæ turbæ gregem: qui uestro ductu uenerãda sinceræ fidei stipendia laudibus & præmiis onustus pegit: i lucẽ uobiscum protrahite. uestros enim constantes animos: uestra strenua ministeria: uestram inexpugnabilem taciturnitatem proq; dignitate & salute amicorum perpetuã excubationem testationem beniuolentiã: & rursus harum rerum uberrimos fructus posterior intuẽs ætas in excolendo iure amicitia: quam libentius: quam etiam religiosius erat operata. Hæret animus i domesticis sed aliena quoq; benefacta referre Romanæ urbis cãdor hortatur.

Externa.

Damon & Pythias Pythagoricæ prudentiæ sacris initiati: tã fidelẽ iter se amicitia iuxerunt: ut quũ alterũ ex his Dionysius Syracusanus interficere uellet: atq; his tẽpus ab eo quo priusq; periret: domũ p̄fectus res suas ordinaret: ipetrauisset alter uadẽ se pro reditu eius tyranno dare nõ dubitauit: solutus erat periculo mortis qui modo gladio ceruices subiectas habuerat: eidemq; caput suum subiecerat: cui securo uiuere licebat. igitur oēs & i primis Dionysius nouæ atq; ancipitis rei exitũ speculabant: appropinquante deinde diffinita die: nec illo redeunte unusq; stultitiæ tam temerarium spõsorẽ dãnabat: at is nihil se de amici cõstantia metuere p̄dicabat. eodẽ autẽ momẽto & hora a Dionysio cõstitutã: qui eã acceperat super

iam sponsor eius duceretur presentiam sui fecit: eumq; interuentu suo liberauit quoq; uirtus in tanta gloria non habere: cum alter pro amico alter p̄ fide mori uoluerit, si stulti putarent deniq; hanc ipsam uirtutem tyrannus his gratias retulit utrunq; seruando: & hominis crudelissimi natura mutata est: quinetiam deprecatus esse dicitur ut se tertium in amicitiam reciperent: non utiq; tanq; stultos: sed tanq; bonos & sapientes uiros: itaq; non uideo quare cum pro amicitia & fide mori summa gloria computetur non etiam pro innocentia perire homini sit gloriosum. Hascine uires amicitia. Laudat uires amicitia Valerius:

quas diuinitati propriæ similes esse dicit: quæ ab iis ea pueniant: quæ a diis immortalibus consueuerunt: multa scilicet miranda: ut mortem contemnere, uitam non appetere: crudelitatem lenire: odium in beniuolentiam conuertere: beneficium pro pœna recompensare, Mortis contemptum, Vt, L. Petronius: & alii pro amicis mori non dubitarunt, Crudeles: ut Damon & Pythias: qui crudelissimum tyrannum lenierunt, Pœnam beneficio pensare: Vt Dionysius qui mortem remisit fidei damonis & Pythiæ, Odium in amorem conuertere: ut idem Dionysius qui quos morti destinauerat paulo post orare coepit ut se tertium in eorum amicitiam admitterent, Illis scilicet cerimoniis, His: scilicet uiribus amicitia, Publica salus quia dii omnium salutem tuentur, Priuate: quia amici se inuicem auxilio sustentant, Atque ut illarum ædes: Ostendit non minus uenerandas esse uires amicitia quam deos ipsos, nam dii sacra templa: amicitiaque uires fida hominum pectora quasi sancto spiritu referta domicilia tenent: nam infidis hominum pectoribus consistit amicitia.

uenit: admiratus amborum animam tyrannus supplicium fidei remisit. Insuper eos rogauit ut se in societate amicitia tertium sodalicii gradum ultra culturum beniuolentia recipere hanc uires amicitia: mortis contemptum, in generare uitæ dulcedinem extinguere: crudelitatem mansuefacere odium in amorem conuertere pœnam beneficio pensare potuerunt: quibus pene tantum uenerationis quantum deorum immortalium cerimoniis debet. Illis, n. publica salus iis priuata continetur: atque ut illarum ædes sacra domicilia: harum fida hominum pectora quasi quodam sancto spiritu referta templa sunt.

De Alexandro & Ephestione.

Quod ita esse rex Alexander sensit Darii castris in quibus omnes necessarii eius erant potitus: Ephestione gratissimo sibi latus suum tegente ad eos alloquendos uenit cuius aduentum in Darii recreata huius prostratum caput erexit Ephestionemque quia ei & statura & forma prestantem pro Alexandro more persarum adulata tanquam Alexandrum salutauit: admonita deinde erroris pro summa trepidatione excusationis uerba quærebat cui Alexander nihil est inquit quod hoc nomine confundaris: Nam & hic Alexander est. Vtri prius gratulemur an quod hoc dicere uoluit: an cui audire contigit: maximi, n. animi rex etiam totum terrarum orbem aut uictoriis aut spe complexus tantis paucis uerbis se cum comite suo paritum est. O donum inclyte uocis: danti pariter atque accipienti speciosum.

De Pompeio.

Quod priuati quoque merito ueneror clarissimi atque disertissimi uiri proptissima erga me beniuolentia expertus: nec metuo ne parum conueniat mihi Pompeium meum istarum esse Alexandri, quum illi Ephestio suo alter fuerit Alexander. Ego uero grauissimo crimini sum obnoxius constantis & benignæ amicitia exempla sine ulla mentione transgressus, cuius in animo uelut in parentum amatissimorum pectore lætior uitæ meæ status uiguit: tristior acqueuit: a quo omnium commodorum incrementa ultro oblata cepi: pro quæ tutior aduersus casus steti: quod studia mea ductu & auspiciis suis lucidiora & alacriora reddidit. Itaque pauca inuidiam quorundam optimi amici iactura, uidelicet quia fructu torseram non quod meo merito

beneficia conferere petiit nec unquam locum relinquebat, Itaque pauca inuidiam quorundam, in suos iudos & obrectatores inuehit: quorum malignitas tanta erat ut eius incommodis uehementer lætarentur: & profertim extincto Pompeio: amico ue-

licet cerimoniis, His: scilicet uiribus amicitia, Publica salus quia dii omnium salutem tuentur, Priuate: quia amici se inuicem auxilio sustentant, Atque ut illarum ædes: Ostendit non minus uenerandas esse uires amicitia quam deos ipsos, nam dii sacra templa: amicitiaque uires fida hominum pectora quasi sancto spiritu referta domicilia tenent: nam infidis hominum pectoribus consistit amicitia.

Quod ita esse Darii castris: Alexander Dario acie superato castris quoque potitus est: in quibus multum auri cæterarumque opum inuentum, Inter captiuos castrorum Mater & uxor eademque soror & filia duæ Darii fuere ad quas uisendas & hortandas cum uenisset comitatus Ephestione sibi fidissimo & gratissimo comite, Mater darii humi prostrata ad illius aduentum caput erexit: & Ephestionem: habitu & regia forma prestantem pro Alexandro more persarum uenerabunda salutem: admonita deinde ad circumstantibus quod esset errore decepta quod non Alexandrum: sed Ephestionem salutasset: timens ne grauius Alexandrum offenderet: suppliciter erroris ueniam & excusationis uerba quærebat Cui Alexander ne timeas inquit mulier nam Alexandrum salutasti: & ita significauit Alexander Ephestionem se alterum esse, Recreata: refocilata: nam humi prostrata iacebat: captiuitatem suam miseramque fortunam deplorans: sed ubi cognouit tantum regem ad se uisendum uenisse aliquam tulum recreata est, Adulata: ad pedes prouoluta, de adulatione persarum dicemus libro sexto capitulo tertio, Vtri prius gratulemur? In dubium trahitur inquit utri gratius fuerit: an danti, Alexandro: an Ephestioni ea uerba audiendi, Speciosum, pulchrum est, Tantam danti: quam accipienti, speciosius tamen est dare quam accipere beneficium: qui dat accipienti sibi reddit obnoxium,